ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA VINTE
E SETE DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Car-
doso, do Vice Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do Primei-
ro Secretário Edmilson Ignácio Rocha, e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardo-
so. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo
terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos
Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Car-
neiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson
Ignácio Rocha, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel
Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal,
Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Germina Me-
deiros de Castro Dottori. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou:
“Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do
‘Hino Nacional’. Neste momento o Vereador Paulo Monaro solicitou a inversão de ordem
de votação do Projeto de Lei nº14/2018, um minuto de silêncio pelo passamento de
Paulo Calvino e inclusão da Moção nº 173/2018, na sequência o Vereador Carlos Alber-
to Portella Fontes solicitou a inclusão da Moção 179/2018 e um minuto de silêncio a
Maria Rosa Castelotti Zucollo, continuando o Vereador Alex Fernando Braga solicitou a
inclusão das Moções 170/2018 e 171/2018, prosseguindo o Vereador Marcos Antonio
Rosado Marçal solicitou a inclusão da Moção 186/2018, em seguida o Vereador Gusta-
vo Bagnoli Gonçalves solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos de Osvaldo
Armelim, Paulo Calvino, Maria Rosa Castelotti Zucollo, logo após o Vereador Edmilson
Ignácio Rocha solicitou a inclusão da Moção 176/2018, depois o Vereador Antônio Car-
los Ribeiro solicitou a inclusão da Moção 184/2018, e por fim o Vereador Celso Luís de
Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio a Sra. Anita Silva Queiroz Nogueira, a Maria
Rosa Castelotti Zucollo, a Paulo Calvino e a Osvaldo Armelim e Ivanir Natividade da
Rocha, o que foram aprovados por todos os vereadores presentes. Dando continuidade
aos trabalhos, o Presidente vereador Ducimar de Jesus Cardoso convidou o Padre Ag-
naldo Moreira da Silva a fazer parte da Mesa Diretora e ao uso da Tribuna para discor-
rer sobre o Projeto de Lei nº 14/2018. Logo após, o senhor Presidente solicitou, nova-
mente, que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele mo-
mento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Je-
sus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches, Germina
Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Car-
doso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo
César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Dando prosseguimento, pas-
sou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 6ª (sexta) Reunião Ordinária de
dois mil e dezoito foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.  Passou-se
para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes
da mesma:

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 11/2018 -

“Declara de Utilidade Publica Munici-

pal “APNEF – Associação das pesso-

as com necessidades especiais e

famílias de Santa Bárbara

d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

2) PROJETO DE LEI Nº 14/2018 -

“Declara de Utilidade Pública Munici-

pal "Associação Ação Social São

Paulo Apóstolo 'Casa de Maria, Mãe

do Belo Amor'", nos termos da Lei

Municipal, nº 1688 de 20 de Novem-

bro de 1986”. Autoria: Edilidade.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

Às dezesseis horas e um minuto o Presidente Ducimar de Jesus Cardoso suspendeu a
sessão, retornando às dezesseis horas e vinte minutos.

3) PROJETO DE LEI Nº 13/2018 -

“Altera a Lei Municipal nº 3906/2017,

alterada pela Lei Municipal nº 3911

de 17 de fevereiro de 2017, dando

outras providências”. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

14 (quinze) votos favoráveis,
04 (quatro) ausências: Alex
Fernando Braga, Celso Luís
de Ávila Bueno, Edmilson
Ignácio Rocha, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca.

4) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

02/2018 - Cria a ESCOLA DO PO-

DER LEGISLATIVO BARBARENSE -

EPLB, na Câmara Municipal de Santa

Bárbara d'Oeste e dá outras provi-

dências. Autoria: Mesa Diretora.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

MOÇÕES RESULTADO

Às dezesseis horas e cinquenta e oito minutos o vice Presidente Valdenor de J. G.
Fonseca assume os trabalhos em razão da ausência do Presidente Ducimar de Jesus
Cardoso que retornou às dezessete horas e trinta minutos.

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

3

Nº 139/2018 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal, quanto ao recapeamento integral

da Avenida Alfredo Contatto, entre as ruas Limeira no

Bairro São Fernando e Itália no Jardim Europa, bem co-

mo, a construção de canteiro central, revitalização e cons-

trução de calçamento para passeio de pedestres”. Auto-

ria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 140/2018 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal, quanto ao recapeamento integral

da Avenida Alfredo Contatto, entre as ruas Limeira no

Bairro São Fernando e Itália no Jardim Europa, e a cons-

trução de canteiro central”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 141/2018 – “Manifesta aplausos ao Padre Eugênio

Broggio Neto, pelos 25 (vinte e cinco) anos da sua orde-

nação sacerdotal”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

Nº 142/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal para a roçagem e limpeza em toda extensão da

área pública, existente na Rua Santa Catarina, no bairro

Vila Grego, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 143/2018 – “CONSIDERANDO que a referida Rua é

de muito movimento de carros Manifesta apelo ao Poder

Executivo Municipal, a instalação de redutor de velocida-

de (LOMBADA) e Placa de Sinalização na Rua Barão de

Mauá proximidades do nº 530, no bairro Jardim Batagim

neste município”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

Nº 144/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

poda das copas de todas as árvores no entorno da linha

férrea, na Avenida da Saudade, entre o bairro Vila Grego

e o bairro Batagin, neste município”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

4

Nº 145/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal,

Denis Eduardo Andia, juntamente com o setor competen-

te para que proceda com EXTREMA URGÊNCIA a aqui-

sição dos medicamentos e insumos que estão em falta no

Pronto-Socorro Dr. Afonso Ramos, no Jardim Esmeralda”.

Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

Nº 146/2018 – “Manifesta apelo ao Sr. Prefeito Municipal,

Denis Eduardo Andia, juntamente com o setor competen-

te para que proceda com EXTREMA URGÊNCIA a manu-

tenção dos monitores multiparâmetros do Pronto-Socorro

Dr. Afonso Ramos, no Jardim Esmeralda”. Autoria: Ver.

Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

Nº 147/2018 – “Manifesta apelo a Administração Munici-

pal para que promova obras de cobertura da quadra poli-

esportiva da Escola Municipal “Terezinha de Jesus Soa-

res Quinalha” do bairro Jardim Vista Alegre”. Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

Nº 148/2018 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia Pau-

lista de Força e Luz), para poda de copa de árvore, que

está em contato com a rede de energia elétrica, na Rua

da Prata, defronte ao número 437, no bairro Vila Mollon,

neste município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 150/2018 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia Pau-

lista de Força e Luz), quanto à substituição de um poste

de madeira, localizado na Rua Noruega, próximo aos nú-

meros 2254, 2282 e 2292 no bairro Jardim Europa”. Au-

toria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 151/2018 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia Pau-

lista de Força e Luz), quanto à substituição de um poste

de madeira, localizado na Rua Romênia, próximo ao nú-

mero 119 no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

5

Nº 152/2018 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal, a empresa permissionária do município da zona

azul e aos órgãos competentes, a realizar distribuição de

panfleto explicativo e através de suas monitoras que se

orientem os motoristas e usuários do estacionamento

rotativo zona azul para que se destaquem a parte do bi-

lhete que comprove o pagamento”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADA

Nº 153/2018 – “Manifesta apelo ao setor competente para

instalação de cobertura de ponto de ônibus localizado na

Av. Mogi-Guaçu, defronte a Igreja Católica São Paulo

Apóstolo, no bairro Jd. das Laranjeiras”. Autoria: Ver.

Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

Nº 156/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal e ao setor competente, que estu-

de a possibilidade de construir uma Pinguela no Ponto de

ônibus na Avenida Santa Bárbara e uma cobertura para o

mesmo”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 157/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de

Santa Bárbara D’Oeste/SP – e órgãos competentes na

realização de obras no final da Rua Monte Líbano, bairro:

Vila Bética”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Mar-

çal.

APROVADA

Nº 158/2018 – “Manifesta apelo a Prefeitura que seja

Construída academia de ar livre no Centro de Artes e Es-

portes Unificados - CEU "Ariovaldo Inácio" bairro Planalto

do Sol II, nesta”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

Nº 159/2018 – “Manifesta aplauso ao DAE - Departamen-

to de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’Oeste, pela me-

lhor qualidade da água entre as cidades da RMC - Região

Metropolitana de Campinas”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADA

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

6

Nº 160/2018 – “Manifesta aplauso à Loja Havan de Santa

Bárbara d’Oeste, pela realização da campanha “Troco

Solidário”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

Nº 170/2018 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Sr.

Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente, pa-

ra que seja realizado um estudo onde obras em vias com

grande fluxo de acesso, sejam planejadas em horários

noturnos e aos finais de semana”. Autoria: Ver. Alex Fer-

nando Braga.

APROVADA

Nº 171/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo, pro-

vidências urgentíssimas para obras de recuperação e

tapamento de buraco em via pública, causadas pelas

chuvas e degradação da manta asfáltica, em toda a ex-

tensão na Rua João Araújo, Bairro Jardim das Orquídeas,

neste Município”. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADA

Nº 173/2018 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal, a empresa MRV e aos órgãos competentes, a

realizar limpeza geral e conservação das ruas ao redor

das torres de prédios em construção no jardim das Laran-

jeiras”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

Nº 176/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal Denis Andia, juntamente ao setor

competente para que efetue cessão ou doação de área

ao lado da sede do Corpo de Bombeiros para instalação e

construção de um heliporto visando um melhor atendi-

mento da equipe do Águia da Policia Militar em Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado

Marçal.

APROVADA

Nº 179/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Gilberto Kassab, Ministro da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações, para implantar o Programa

“Internet para Todos”, em Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

7

Nº 184/2018 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado de

São Paulo, quanto à reconstrução da cobertura da quadra

poliesportiva da Escola Estadual Maria Judita Savioli de

Oliveira e contratação de agentes de organização esco-

lar”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 186/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de

Santa Bárbara D’Oeste/SP – e órgãos competentes no

sentido de agilizar o término da obra em toda extensão da

Av. Bandeirantes, principalmente na praça próximo ao

SESI – daquele bairro”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal.

APROVADA

REQUERIMENTO RESULTADO

Nº 240/2018 - “Requer informações acerca da criança

João Miguel Dos Santos, junto ao cadastro da Secretaria

Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 241/2018 - “Requer informações acerca da contrata-

ção de OS (Organização Social) para gestão das Unida-

des Escolares localizadas no Jardim Santa Rosa II, situa-

da na Rua José Paiosin nº 315 e no bairro Mollon IV, situ-

ada na Rua Atílio Bagarolo, nº 90”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 242/2018 - Requer informações acerca da implantação

do Programa Zera Fila da Saúde na UBS Dr. Carlos Pe-

rez, situada no bairro 31 de Março “”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 243/2018 - “Requer informações acerca da criança

Maria Eduarda do Nascimento Vaz de Lima, junto ao ca-

dastro da Secretaria Municipal de Educação”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

8

Nº 244/2018 - “Requer informações sobre a limpeza das

caixas d'água das Unidades Básicas de Saúde e Escolas

Municipais de nosso município”. Autoria: Ver. Celso Luís

de Ávila Bueno.

APROVADO

Nº 245/2018 - “Requer informações do mau cheiro área

central e bairros adjacentes do município”. Autoria: Ver.

Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 246/2018 - “Requer informações da Administração

Municipal sobre procedimento das UBSs (Unidades Bási-

cas de Saúde) em casos de pacientes diagnosticados

com câncer”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 248/2018 - “Sugere ao Poder Executivo Municipal re-

paro de meio fio no cruzamento da Rua Ouro Preto com a

Rua Cláudio Manoel da Costa 610, no Parque Olaria.”

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 249/2018 - “Requer informações acerca de estudo pa-

ra construção de pista de caminhada, ciclovia, instalação

de bancos de concretos, entre as árvores, em área próxi-

ma ao Bairro Residencial Bosque das Árvores”. Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 250/2018 - “Requer informações da Administração

Municipal sobre Médico do Trabalho na Rede Pública de

Saúde”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
APROVADO

Nº 251/2018 - “De informações à Administração Municipal

quanto aos critérios utilizados na escolha de vias que se-

rão recapeadas no município”. Autoria: Ver. Antônio Car-

los Ribeiro.

APROVADO

Nº 252/2018 - “Requer informações acerca de manuten-

ção e reparo em boca de lobo existente próximo a ponte

da Rua Corumbataí, no bairro São Joaquim, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADO

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

9

Nº 253/2018 - “Requer informações do Poder Executivo

Municipal, e órgãos competentes, sobre a ausência de

manutenção e pavimentação de toda a extensão da es-

trada Barreirinho, bairro: Parque Eldorado”. Autoria: Ver.

Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 254/2018 - “Requer informações do Poder Executivo

Municipal, e órgãos competentes, sobre a ausência de

regularização; manutenção e pavimentação de toda a

extensão do Bairro Santo Alice”. Autoria: Ver. Marcos

Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Nº 256/2018 - “Requer informações da Administração

Municipal sobre a falta de medicamentos na rede de dis-

tribuição da saúde no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 257/2018 - “Requer informações referentes ao Reco-

lhimento e Repasse do FGTS e INSS dos Funcionários

Públicos Municipais. (Reiterando Requerimento Informa-

ção nº 49 de 15/01/18)”. Autoria: Ver. José Luís Fornasa-

ri.

APROVADO

Nº 261/2018 - “Requer informações acerca de pessoas

com deficiência em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Germina Medeiros de Castro Dottori.
APROVADO

Nº 262/2018 - “Requer informações acerca de vítimas de

violência em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Ger-

mina Medeiros de Castro Dottori.
APROVADO

Neste momento às dezessete horas e cinquenta minutos e três, amparados pelo Artigo
66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro Ausente 17h51

Cláudio Peressim  17h53 a 17h57

Isac Garcia Sorillo Passou a vez para o ver. Antonio
C. Ribeiro

17h58 a 18h03

Alex Fernando Braga Abriu mão 18h03

Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 27 de fevereiro de 2018

10

José Luís Fornasari.  18h03 a 18h14

José Antônio Ferreira  18h14 a 18h17

Marcos Antonio Rosado
Marçal

 18h17 a 18h18

Paulo César Monaro Abriu mão 18h18

Carlos Alberto Portella Fontes.  18h19 a 18h20

Celso Luís de Ávila Bueno  18h20 a 18h31

Ducimar de Jesus Cardoso  18h31 a 18h41

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zoito horas e quarenta e um minutos. Eu, _________________________ (Alexandre
José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que
será lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário